¶ Po.

PROLOGVS.

Per vnam igitur ex quatuor præhabitib[us] Tabellis, inquirenda est in principio anni Tabula, cum qua toto illo anno recitandum est. Et licet quælibet Tabella sufficiens sit ad indicandum Tabulam, cum qua singulis annis recitandum est, quatuor tamen eas esse voluimus tum ut si quid mendæ vni illarum acciderit, in alijs tribus correttum inueniatur, tum ut eam sibi quisque eligat, quæ præceteris magis placuerit.

¶ II. Quoordine in Annis Bissextilibus Tabulæ sibi inuicem succedant.

Postquam autem ex præhabitib[us] Tabellis inueta fuerit Tabula cum qua recitandum est, recitatitur cum ea à principio usque in fine anni, si annus fuerit non Bissextilis: nam in huiusmodi annis non Bissextilibus, sicut una tantum Litera Dominicalis, ita & una Tabula ad recitandum necessaria est. At vero quoniam in annis Bissextilibus duæ Literæ Dominicales necessariæ sunt, ita etiam necessariæ sunt ad recitandum duæ Tabulæ: & sicut Literæ Dominicales in annis Bissextilibus sibi inuicem in festo S. Matthiæ succedunt, sic & duæ Tabulæ quæ competunt ipsis Literis Dominicalibus, sibi inuicem in festo S. Matthiæ hoc ordine succedere debet. Cum peruerteris cum prima Tabula (quam ex Tabellis supra adductis scis copere primæ Literæ Dominicali) ad diem 23. Februarij, celebrabis de festo, quod indicabit tibi, Rubrica posita in fine ipsius Februarij: sequenti autem die qui computabitur 24. relieta prima Tabula cum sua Litera Dominicalis, assumes secunda n Tabulam competenterem

PROLOGVS.

tentem secundæ Literæ Dominicali, & recitabis cum ea
incipiendo adie 23. Februarij inclusiue (qui computabi-
tur 24. sicuti adnotatur in margine partis i[n]istræ cuiusli-
bet mensis Februarij) usque in finem anni, sicut indica-
bit Rubrica ipsius mensis Februarij. **Ve[ct]i gratia.**

Adest annus Bissextilis M.D.LXXII. Aureus numerus
xv, & literæ Dominicales F. & E. quarum priori F. cō-
petit ex præhabitæ Tabellis Tabula xvij. & secundæ li-
teræ E. competit Tabula xvij. Igitur hoc anno recitan-
dum est primo cum Tabula xvij. à primo die Ianuarij
usque ad diem 23. Februarij inclusiue, quo die celebra-
bitur de festo quod indicat Rubrica ipsius Februarij. f.
De Feria, sequentivero die relicta Tabula xvij. cum sua
litera Dominicali, assumenda est Tabula xvij. competens
secundæ literæ Dominicali E. & cum ea recitandum est
à die 23. Februarij inclusiue ipsius Tabulæ xvij. usque in
finem anni, quo die celebrabitur (vt habetur in Rubrica
ipsius Februarij) de Dominica prima **Quadragesimæ.**
Qui dies 23. tunc erit 24. & 24. erit 25. **et cæt.**

¶ Cum igitur in huiusmodi annis Bissextilibus mēsi Fe-
bruario unus superaddatur dies, ne is vacuus & absque
festo in eo celebrando remaneret, coacti sumus in aliquibus
Tabulis ipso die 23. Februarij, duo disiunctiuē collo-
care festa, velut cum in prima 8. 15. & 19. Tabula dici-
mus, **Cathedra Sancti Petri**, duplex, **Vel.** De Feria. Et in
Tabulis 21. 25. 26. 27. 28. 32. 33. 34. & 35. dicimus, **De**
Vigilia, Vel. De Feria. Et in Tabulis 22. & 29. dicimus,
Cathedra Sancti Petri, duplex, **Vel.** De Vigilia.

¶ Sed ne in istorum festorum délectione error accidat,
hanc oportet seruaret regulam, vt in omnibus annis non
Bissextilibus (cum tunc nulla sit habenda delectio) sem-
per

PROLOGVS.

per dicatur officium de primo festo, nulla prorsus habita ratione de secundo. In annis vero Bissextilibus in quibus (b.cet non semper) habenda est delectio, de illo festo officium soluendum est, quod indicabit rubrica posita post mensem Februarium Tabulae quæ illo anno Bissextili fuerit prima.

¶ III. Declarantur per ordinem contéta in singulis mensibus.

IN singulis mensibus omnium Tabularum, primo collocatur numerus dierum mensium, secundo & tertio loco, duo ordines Literarū, quibus per Literas c.d.n.t. ita describitur concurrentia officij, id est, ritus observandus in solennitatibus festorum. Nam cum festum præcedens in secundis vespereis concurrat cum primis vespereis festi sequentis, oportet scire, quæ sint in huiusmodi vespereis cuique festo assignanda. **Verbi gratia.** Hodie celebratur Circuncisio Domini, crastina die De Octaua Sancti Stephani protomartyr: oportet utique scire an in secundis vespereis Circumcisionis totum officium dici debeat de Circumcisione, an De Octaua Sancti Stephani. Igitur hæc concurrentia officij, declaratur per iam dictas literas, c.d.n.t. Nam c. commemorationem, d. dimidium vesperarum, n. nihil, t. totum significat. Itaque Literæ primi ordinis tribuatur festo præcedenti, & Literæ secundi ordinis, festo sequenti, ac si dicatur, quod prior significat secundas vesperas diei præcedentis, secunda vero, primas vesperas diei sequentis. **Verbi gratia.** In primo die Ianuarii sunt duæ Literæ, n. & t. Cum ergo litera, n. significet secundas vesperas diei præce-

PROLOGVS.

præcedentis. s. Sancti Sylvestri, & litera, t. primas vesperas diei sequentis .s. Circumcisionis, intelligitur totū fieri de Circuncisione, & nihil de S. Sylvestro. Si igitur concurrerint, c. t. intelligitur commemorationem tantum fieri de festo præcedenti, & totum de sequenti. Si t. c. totum de præcedenti, & commemorationem de sequenti. Si n. t. nihil de præcedenti, & totum de sequenti. Si d. d. dimidium de præcedenti, id est, usque ad capitulū, & dimidium de sequenti, id est, à capitulo in antea, cum commemoratione præcedentis. Sin. d. nihil de præcedenti (& tunc vesperæ erunt de Feria per annum usque ad capitulum) & dimidium de sequenti, id est, à capitulo in antea sine commemoratione Feriæ. Sin. n. nihil de præcedenti, & nihil de sequenti, & tunc vesperæ & cōpletorium dicentur sicut dicitur in officio Feriali per annum. ¶ Quartoloco distribuuntur dies mensium per Dominicas & Ferias. ¶ Quinto loco ponuntur quædā stellulæ, indicantes illo die incidere aliquod festū Provinciae Hispaniæ, ut statim dicetur. ¶ Ultimo vero loco collocantur festa quotidie celebranda.

¶ IIII. De nona lectione dicenda vel non dicenda in festo cōmemorationis.

Tunc autem consignauimus nonam lectionem festis, de quibus tantū fit cōmemoratio, quando huiusmodi ix. lect. non habetur in officio festi, quod principaliter ipso die celebratur. **Verbigratis.**
In secunda Tabula, die 2. Ianuarij dicitur, Hilarij ep̄i & cōf. semidup. cū cōm. & ix. lect. S. Emerējanæ virg. & m. **Idcir-**

PROLOGVS.

Idcirco hanc lectionē nonam S. Emerentianæ animad-
uertimus legendam, quia huiusmodi lectio non habetur
in officio S. Hilarij. At vero quando in officio festi quod
celebratur habetur ipsa nona lectio S. commemorationis,
tunc minime dicimus. Cum cōme. & ix. lect̄ sed tantum
dicimus, cum cōme. Sancti N. vt cum in Tabula secunda
mense Ianuario, die 18. dicimus, Cathedra S. Petri Romę
dupl. cum cōme. S. Prisca virg. & marty. Et in die primo
Augusti dicimus, Petri ad Vincula, dupl. cum cōme. SS.
Maccabæorū mart. ¶ Cum vero non est dicenda nona
lectio Sancti cōmemorationis habentis lectionem, tunc
dicimus, Cum cōme. sine lect̄. Sancti N. vt in Tabula pri-
ma, mense Ianuario, die 18. dicimus, Dominica Septua-
simæ, De ea cum cōme. sine lect̄. B. Prisca virg. & mart.
¶ In officio autem trium lectionum, quia nunquā tertia
lectio dici debet de festo cōmemorationis, etiam si pro-
priam habeat lectionem, idcirco absolute dicimus, Cum
cōme. Sancti N. vt cum in prima Tabula die 4. Ianuarij
dicimus, De B. Maria, cum cōme. S. Timothei episcopi &
marty. Semper igitur nona lectio (si propriam habuerit)
dicenda est de feito cōmemorationis nisi cum dicimus,
Cum cōme. sine lect̄. aut cum dicimus, cum cōm. ad Lau.
aut cum officium fuerit trium lect̄.

¶ V. De Antiphonis.

A ntiphonæ in quibusdam diebus assignatæ tam per
Aduentum quam per hebdomadam Octauæ Epi-
phanie, & in sabbathis à Dominica secunda post Epi-
phaniam usque ad Septuagesimam, & à primo sappa-
tho post Pentecosten usque ad Aduentum, non solum
signa-

PROLOGVS.

Signatæ sunt, ut facilius inueniri queant, verum etiam
ut intelligatur, aliquando eas alibi inueniendas quam
in diebus seu ferijs tunc currentibus. Reliquæ autem non
signatæ proprijs in locis inuenientur,

¶ VI. De Festis Prouinciarum Hispaniæ ac Lusitaniae quæ superaddi possunt, huic Calendario.

Sciendum vero quod licet hoc Calendarium ample-
tetur dum taxat festa Breuiarij Romani, non tamen
ideo existimadum est, fore seclusa festa particularia, ali-
cuius Prouinciæ Religionis siue Ecclesiæ, ut habetur in
Rubricis Breuiarij. Nec debet quispam suspicari ordi-
nem tabularum subverti, quia huiusmodi inferantur fe-
sta, hoc enim fieret, si minime seruarentur quæ habentur
in Rubricis, Defestorum translatione, & De com-
memorationibus. At si ut decesserentur, intactus & inco-
lumis ipse manebit ordo, & Calendariū hoc, utique sem-
per erit generale, & deseruieret quibuscumque mundi pre-
uincijs. Qua propter pro Sanctis Prouinciæ Hispaniæ
qui respectuè apud quasdam Ecclesias Dioceses seu Re-
ligiones celebrantur, ut facilius valeant deprehendi dies
Natalium eorundem, appositum est in fine omniū Ta-
bularum, ipsorum peculiaie Calendarium. Ob idque
notandum, quod stellulæ, aliquibus diebus mensium in-
sertæ, indicant, tali die haberi in Prouincia Hispaniæ ali-
quod festum ipsius Prouinciæ, quo in Calédario San-
ctorum in fine huius libelli appositum, eodem mense,

codemque

PROLOGVS.

eodemque die, ut diximus, consignatum inuenietur.
Verbi gratia. In prima Tabula, mense Ianuario, die septima mensis, inseritur stellula declarans illo die, in Provincia Hispania, in Ecclesia Zamorensi, incidere festum Sanctorum Iuliani, & Basilicæ, & sociorum martyrum nam in fine libelli in Calendario Sanctorum Hispanorum, eodem mense, eodemque die idem festum reperiatur. Similiter die 23. eiusdem mensis & tabulae, collocatur stellula declarans eo die in Ecclesia Tolerana & Zamorensi, sicut habetur in Calendario Sanctorum Hispanorum, celebrari festum S. Illephonii Archiepiscopi Toletani. ¶ Sed in istorum Sanctorum celebratione, semper seruentur Rubricæ Breuiarij, maxime, De translatione festorum, & de commemorationibus, ne forte propter huiusmodi festa superaddita, transferantur festa illis diebus, in quibus sunt stellulæ, posita, quæ non debent transferri, sicut si Septuagesima incidat die 23. Ianuarij, non debet transferri propter festum S. Illephonii, aut ne forte dimittantur cōmemorations Sanctorum simplicium, aut Octuarum, aut Feriarum Adventus, aut Quadragesimæ, seu Vigiliarum, incidentium in diebus in quibus celebrari debent huiusmodi festa pecuharia. Nos autem hoc vnum indicamus per stellulas saepe dictas, incidere scilicet tali die aliquod festū Hispanum. Cætera autem, id est, utrum celebrari debeat commemorationis de fato ibidem posito an non, aut utrum potius transferri debeat festum situatum, an festum Provinciale, tali die celebrandum, relinquimus peritiæ eorum, qui huiusmodi festa tenentur celebrare.

¶ Cæterum ut cōmodius officium iuxta Decretū Consilij Tridentini in Lusitanis Regnis dicit valeat (quod

PROLOGVS.

præcipum est huius operis schopū) adieccimus peculia-
ria diœcesum festa per torū annum ad libri calcem, quæ
licet in eorum Rubrica ad decennium solum contecta
dicantur, ad perpetuitatem tamen duratura, nullo modo
dubitari potest. Quod si alicui videbitur hoc non esse
necessarium, cum huiusmodi festa in Calendario His-
paniæ contineantur: facile responderi potest illud so-
lum esse in utilitatem illius Prouinciæ non autē in cō-
modum Regnum Portugaliaæ: ut intuenti facilime
negotio perspicuum erit.

¶VII. De Abreviationibus.

Ne verò alicui difficultatem aliquam in-
gerant huius Calendarij nomina, quæ pau-
cis literis perstringuntur, & breuitate qua-
dam colliguntur, intelligenda veniunt.

Alio. Ali.

Aña. Añæ. Añ.

Aper. Nupt.

Bñs. Bñ. B.

Claud. Nupt.

Cóm. Cō.

Confess. Conf.

Doct. Doc.

Do. Dom. Dominic.

Dupl. Dup. Du.